

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 4— zł.
Z odnośnikiem 4:50
Z prześ. poczt. 4:50
Z zagranicą... 8—
20 groszy
Cena numeru:
Adres Redakcji:
ul. Wielopole
Telefon Nr 3542 i
Adres Administracji:
ul. Wielopole
Telefon Nr 1572, 3542
Nr. czeka PKO. 400.409.

„NARODOWA REFORMA”

Wydawca: Biblioteka Jagiellońska, P. T.

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry
Zwykłe 16 gr.
Nadesłane 35 „
Po kronice 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następcy
WIENIEN. — Wollzeile 16

Ekskluzja Trockiego i tow.

Kraków, 18 listopada.

Przysłowiową łyżką dziegieciu, dolaną do beczki wina, było wystąpienie opozycjonistów komunistycznych podczas wielkich uroczystości, urządzonych w Moskwie i Leningradzie dla uczczenia dziesięciolecia władzy bolszewickiej.

Uroczystości owe były popisem organizacji i udiscyplinowania mas, który zdumiał gości cudzoziemskich. Miljony mas ludzkich przesuwano z miejsca na miejsce z taką łatwością, panowano nie tylko nad ich ruchami lecz nad ich nastrojami, wyglądem i zachowaniem z taką pewnością, że wywierało to wrażenie zupełnie niezwykle. Równocześnie rozwinięto niesłychany przepych dekoracyjny. Do iluminacji samej Moskwy użyto światła elektrycznego w sile dwóch i pół miliona świec. Podobnie jasno było w Leningradzie, gdzie nadto historyczne tereny walk rewolucyjnych jak pałac Zimowy z placem przed nim, twierdzę Piotropawłowską itd. użyto jako sztafażów do pomysłańców na ogromną skalę widowisk świetlnych, przedstawiających główne etapy walki rewolucyjnej i jej ostateczne zwycięstwo.

I wśród tego wszystkiego uparte wystąpienia opozycji pod wodzą głównych kierowników i tworców wypadków, których wspomnienie tak uroczystości własnie obchodzono. Więć w Moskwie Trocki przemawiający po przedmieściach do nadciągających mas robotniczych przeciw rządzącej większości. Więć w Leningradzie wszedłszy tam do niedawna Zinowiew zdobywający na czele zastępu opozycjonistów jedną z trybun i wygłaszający stamtąd płomienne oskarżenia Stalina i jego ludzi o niszczenie komunizmu i wypaczenie idei Lenina. Dochodziło do upartych i gorszących walk ulicznych na pięści i kije między opozycją a większością partji triumfującej i wykonującej dyktaturę. W walkach tych wprawdzie opozycja wszędzie

bez wyjątku była bita i wyciskana z zajętych pozycji, to jednak były to Pyrusowe zwycięstwa. Urok jednolitej i zwartej wewnętrznie partji przysł niepowrotnie. Zresztą Stalin i jego większość musieli z własnego doświadczenia rozumieć, że to, co dzisiaj jest bitą mniejszością, to jutro może być tem dotkliwiej bijącą większością...

Zdecydowano się więc na krok heroiczny i nie zwlekając, natychmiast po zakończeniu uroczystości, już w sobotę dnia 12 bm. na wspólnym plenarnym posiedzeniu komitetu wykonawczego (Cika) i komisji kontrolnej partji komunistycznej powzięto szereg uchwał, które stanowiąc będą niewątpliwie punkt zwrotny w w historii partji komunistycznej i rządzonej przez nią ogromnej Rosji. Uchwałami temi postanowiono wykluczyć z partji Trockiego i Zinowiewa, z komitetu zaś centralnego wykluczyć Kamieniewa (ambasadora sowieckiego w Rzymie), Rakowskiego (dotychczasowego ambasadora w Paryżu), Smilgę, Jewdokima i Awdziejewa. Równocześnie wykluczono z komisji kontrolnej partji Muralowa, Bakajewa, Szkolowskiego, Petersona, Solowieja i Litzhna. Wszyscy wykluczeni zostali tem samem usunięci z zajmowanych stanowisk rządowych, pozbawieni wszelkich poborów a nawet mieszkań służbowych. — Wielu bowiem jako wysokich dygnitarzy mieszka dotąd na Kremlu moskiewskim. Całemu szeregowi innych komunistów udzielono nagany i ostatniego ostrzeżenia. Radka nie wykluczono wprawdzie, ale udzielono mu „misję naukową“ do Irkucka bez prawa powrotu do Moskwy...

Ogłoszony w „Prawdzie“ i „Izwestiach“ w poniedziałek oficjalny komunikat o tych wykluczeniach powiada, że Trocki i Zinowiew zostali wykluczeni z partji „jako główni wodzowie całego ruchu antypartyjnego, który stał się już jawnie antysowieckim i dąży do zniszczenia dyktatury proletariatu“. Dalej następują w komunikacie oficjalnym obszernie motywy uchwały wykluczającej. Trocki i Zinowiew nie zadowolili się akcją opozycyjną w łonie samej par-

tji mimo, że specjalną uchwałą zagwarantowano im całkowitą swobodę słowa na wszystkich kolegiach partyjnych, a nadto dopuszczono wolność dyskusji w prasie partyjnej, publikując w „Prawdzie“ stenograficzne sprawozdania z wielkich debat z opozycją wraz z mowami jej liderów. Trocki i Zinowiew uważali za stosowne wynieść swoją akcję poza partję, zwracać się w swoich wystąpieniach do mas obywatelskich bezpartyjnych lub nawet wręcz wrogich partji, urządzali publiczne nielegalne zgromadzenia, na których występował przeciw partji i jej rządowi, urządzali nielegalne tajne drukarnie, w których publikowali odezwy przeciw partji i rządowi bolszewickim, poddając ich zarządzeniom nienawistnej krytyce publicznej. Wreszcie podczas samych uroczystości jubileuszowych Trocki i Zinowiew zamiast na równi z wszystkimi innymi zasłużonymi komunistami zjawiać się przed mauzoleum Lenina i tam witać pochód miliona manifestantów, urządzali nielegalne antypartyjne zebrań na ulicach Moskwy i Leningradu, nakazywali swoim zwolennikom rozrzucać nieprzyjazne partji i rządowi ulotki i proklamacje, zwracali się jawnie o pomoc i współdziałanie do żywołów notorycznie znanych jako przeciwnych a nawet wręcz wrogich komunistom i rządowi sowieckim. Gdy zaś komisja kontrolna wobec takiego postępowania obu byłych wodzów partyjnych jeszcze w dniu 11 zaprosiła ich na swoje posiedzenie i postawiła im ultimatywne żądanie, aby złożyli pisemne przyrzeczenie, że na przyszłość swojej akcji opozycyjnej nie będą wyznawali poza partję i nie będą jej nadawali charakteru akcji jawnie antyrządowej, Trocki i Zinowiew demonstracyjnie opuścili lokal komisji, w kilka godzin zaś potem przysłali równobrzmiące pisma, datowane z dnia 11 bm., w których w wyrazach ostrych i nieparlamentarnych odrzucili

„DUO-ART“ ARTYSTYCZNE
„PIANOLA-PIANO“
WŁ. BOŁOŃSKI (z Raba nast.), KRAKÓW, PALAC SPISKI. 123!

żądanie komisji. Wobec tego wszystkiego Cika partji i jej centralna komisja kontrolna na plenarnym posiedzeniu w dniu 12 bm. uznały zgodnie, że „zarówno Trocki jak Zinowiew stanęli jawnie po stronie tych sił, które są wrogiem dyktaturze proletariatu“.

Wykluczenie jednych wybitnych członków partji, drugich zaś z Cika i komisji kontrolnej jest wstępem do wykluczenia ich z partji. Trocki i Zinowiew także najpierw zostali wykluczeni z tych kolegów. Wykluczenia te są tem bardziej uderzające, że spadły na najwyższych dotychczasowych dygnitarzy sowieckich jak Rakowskiego, o którego stanowisko ambasadora w Paryżu jeszcze tak niedawno zajadłe walczył Czerwien z rządem francuskim. Kamieniew, aktywny ambasador sowiecki w Rzymie, przez szereg lat odgrywał wielką rolę jako członek słynnej „trojki“ w Politbiurze partyjnym. A już bardzo charakterystycznym jest wykluczenie z komisji kontrolnej Petersona, który do ostatniej chwili pełnił funkcje komendanta Kremla i jako taki miał pieczę nad życiem i bezpieczeństwem najwyższych osobistości partyjnych. Nadto Peterson był najserdeczniejszym przyjacielem Dzierżyńskiego i jako taki głównym organizatorem i pierwotnym kierownikiem Czerezwycząjki. Wszyscy wykluczeni posiadają najwyższe staże partyjne, to znaczy, pracują w partji przeszło dwadzieścia lat, co najmniej od roku 1905, t. j. od pierwszej rewolucji. Masowe wykluczenie tego najstarszego, najbardziej dla zwycięstwa partji zasłużonego, najdoświadczonego i najkulturalniejszego elementu z partji komunistycznej świadczy, że odbywa ona ewolucję równie charakterystyczna jak doniosła w skutki. (s-i).

Trocki uwięziony w Kremlu?

(Telegram własny „N. Reformy“).

Paryż, 18 listopada. W związku z ostatnimi wypadkami w Rosji, znajdującymi żywe echo w tutejszej prasie, pojawiły się w formie doniesień z Moskwy pogłoski, że Trocki zo-

stał uwięziony na Kremlu. Równocześnie nadeszła pogłoska, że Trocki miał zostać zastrzelony podczas próby ucieczki. Pogłoska ta nie znalazła potwierdzenia.

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ. Ostatnia wojewodzina wileńska

(Dokończenie).

Upór zlamala wreszcie rozmowa z wojewodziną, która zaręczała, że sam król tego związku najmocniej sobie życzy i osobiście w tym celu do księżniczki matki się zgłosi. Wobec tego księżna zezwoliła przyjąć oświadczenia, ale warunkowo.

Nadciągała nowa burza. Jeszcze listów królewskich nie było, a tu zebrały się osoby, stojące blisko dworu i chciały winażować. Matkę księżniczki Ludwiki to obraziło, a gniew jej spadł na księżnę wojewodzinę. — „Zerwę ten związek“ — zawołała i potrzeba było dopiero zaręczeń uroczystych księcia Antoniego, że matka była niewinna, że tylko prosiła o wstawienie się do jej król przyrzekł z dobrocią. Listy nadeszły — sprawa zdawała się być na dobrej drodze. Ale nie tu jeszcze koniec upokorzeń księżnej wojewodziny i Radziwiłłów. Proszono króla o nadanie księciu Antoniemu tytułu altesse royale. Fryderyk Wilhelm nie tylko się na to nie zgodził, ale wyraził obawę czy ceremonie królewskie zaręczyn i tańce z pochodniami przy tym związku, „niekoniecznie odpowiednim królewskiej naszej godności“ nie uczynią w kraju i zagranicą wielkiego wrażenia. Król wprawdzie pozwolił na prośby stryja, lecz „dłałość o godność naszego domu równie stryja jak i mnie obchodzić powinna“. Za to obiecywał księciu

Antoniemu dać... ordery. List królewski dołał naturalnie oliwy do ognia. Rozpoczął się korespondencja, król się cośał, tłumaczył, sam wreszcie ceremonją zaręczył i królewskich godów obiecał się zająć. Ale podrażniona księżna Augustynowa, nie chcąc trudzić Jego Królewskiej Mości, urządziła zaręczyny w obecności własnego dworu i ks. Radziwiłłów. Król sutym obiadem załagodził zważę.

Nowy grom spadł na narzeczonych. Carowa Katarzyna w liście do Grimma objawiła niezadowolnienie swoje z tego związku. Gdyby też księżna — pisała o wojewodzinie — polecisz z względem moim syna swego Antoniego o tak nagle jego i żonę wywiozła, do Hiszpanji, nie gniewałbym się o to. Miałam ją za nadzwyczaj miłą i uprzejmą osobę, cóż kiedy oszalała!

Nie było rady, musiała księżna wojewodzina pojechać do Petersburga, zwłaszcza, że sprawa opieki nad małoletnim Dominikiem, odnowiona przez zabieg jego matki, zależała od laski carowej Katarzyny. Z księżną odjechał mąż i księżę Antoni, którego narzeczona czułym listem zęgnęła.

Przeszkody mnożyły się coraz bardziej. W kraju oskarżono wojewodę o zdradę stanu, a i w Berlinie otoczono Radziwiłłów siecią intryg, wzbudzając podejrzenie, że intrygi, obiecanie przez wojewodę księżniczce Ludwice, nie mają pewności. Żądano, aby wojewoda wydziedziczył wszystkich synów na rzecz Antoniego. Prostu kazano mu za „honor“ dobrze zapłacić. Ślub, mający się odbyć w listopadzie, odłożono.

Księżę Antoni powrócił wkrótce do narzeczony. Wojewoda zakupił pałac w Berlinie, po Denhoffównie, żonie morganatycznej Fryderyka Wilhelma, a dwóch młodszych synów, Michała i Walentego, postanowił oddać do służby carowej Katarzyny.

Kiedy księżna Helena z trudem odzyskiwała względy w Petersburgu, szły czynnione księciu wojewodzie w Berlinie w kwestjach finansowych, zniechęciły go prawie zupełnie. O rozchwianiu się związku mówiono w całej Europie. Księżę Henryk był urażony, że wojewoda nie przyjeżdżał do Berlina i na listy przyszłej synowej już nie odpowiadał. Zamiast papierów, mających załatwić formalności majątkowe, przybyła z Nieborowa basetta, bo księżę Antoni był zawołanym muzykiem i basettistą! Narzeczona ostro i otwarcie napisała do przyszłego teścia, żądając zakończenia tego, na co się przed dziewięćciu miesiącami zgodził. Wojewoda nareszcie przybył do Berlina z końcem stycznia 1796 roku. Ślub został naznaczony na 17 marca. Księżna matka nie chciała ślubu ani w Poczdamie u króla, ani w Rheinsbergu u księcia Henryka, lecz zarządziła go despotycznie u siebie w domu. Nie dopuściła nawet następczyni tronu do odwołania córki przed ślubem. Ślub katolicki dawał rano kanonik Malczewski z Poznania, wieczorem błogosławił powtórnie młodą parę pastor Konrad. Obecni byli tylko rodzice i bracia panny młodej, wojewoda i dwaj konieczni świadkowie w osobach ministrów królewskich. Klejnoty koronne przysłane przez króla, księżna matka „pogardliwie“ odesłała

Wojewodziny nie było na ślubie; w chwili podpisywania trzeciego rozbioru musiała pilnować interesów w Petersburgu. Odzyskała laski carowej. Córka jej Krystyna ośliewała północną stolicę wdziękami i urodą. Jako panna honorowa, jeździła do odbywania służby dworskiej czterokonną karetą. Jadła przy jednym stole z cesarową; wielcy książęta ubiegali się o jej względy. Raz 11 menuetów z rządu tańczyła, a w kokazu nie miała sobie równej. Kiedy imperatorowa nagle zmarła, zaziębiła się na jej pogrzebie i po kilku dniach zesza z tego świata.

Księżę Antoni pełnił tymczasem służbę na dworze i przy żonie. Nie zazdrościł mu brat Ludwik, przebywający w Berlinie. Księżę Antoni musiał chodzić na dworskie obiady, kolacje, dowiadywać się o zdrowie pani Ritzowej, kochanki króla jezomości pruskiego, lub o tem, czy hr. Schemetau pozbył się już kataru. Z teściową miał ciągłe utarczki. Księżna ona córce używać dawnego herbu z inicjałami: „Księżna Pruska, małżonka ks. Radziwiłła“, wściekała się, gdy kto zaadresował: Księżna Radziwiłłowa.

Dwór pruski wciąż mieszał się do finansowych stosunków wojewody, położył sekwestera nawet na Bolimowie. Wojewoda zaczął żałować związku z Hohenzollernami. Sekretarz jego, Miniewski, otwarcie pisze: „Szykanują nas za to, że do 30 milionów złp. do Berlina sprowadzamy i one w nim tracimy, zbiegów i hołuszów wspieramy pieniędźmi, karmimy obiadami, bawimy koncertami lub polowaniem“. Na domiar kłopotów

Spisek na życie Marszałka Piłsudskiego wykryty we Lwowie?

Aresztowanie w Warszawie prezesa lwowskiego oddziału Związku Hallerczyków

(Telefonom od naszego korespondenta).

Lwów, 18 listopada. (C) W oparach obłędnej nienawiści partyjnej wykielkował potworny plan zbrodniczy spisku na życie marsz. Piłsudskiego, niedoszły do skutku, dzięki odporności namawianego do mordu człowieka.

Zbrodniczy zamiar powstał w głowie jednego z lwowskich fanatyków prawicowych, niejakiego Bolesława Eustachiewicza, człowieka, który w zagadkowy sposób bezprawnie potrafił wdrzeć się na stanowisko prezesa Związku Hallerczyków chorągwi lwowskiej a ostatnio dzięki nieznanym zasługom powołany został na generalnego sekretarza Związku Ludowo-Narodowego do Warszawy.

Rzecz się ma następująco:

W brygadzie dla spraw politycznych przy urzędzie śledczym we Lwowie zjawiał się w poniedziałek 14 b. m. członek zarządu Związku Hallerczyków we Lwowie Alojzy Preiss, inkasent lwowskiej filji Banku Polskiego i oświadczył, że przyszedł oskarżyć prezesa Związku Hallerczyków we Lwowie Bolesława Eustachiewicza o namawianie go do zamordowania prezesa rady ministrów marszałka Piłsudskiego.

Piorunująca ta wiadomość wywołała początkowo u obecnych powątpiewanie w normalność umysłu mówiącego, jednakże dalsze jego zeznania usunęły te wątpliwości, gdyż Preiss w drobiazgowy sposób przedstawił dzieje swojej znajomości z Eustachiewiczem.

Poznał się z nim przed dwoma laty na jednym z zebrań poselskich posła Maczyńskiego we Lwowie i zaangażo-

wany został przez Eustachiewicza na inkasenta stowarzyszenia „Jedność Narodowa“. Zbliżenie pomiędzy nimi nastąpiło w czasie wyborów prezesa Związku Hallerczyków. Preiss prowadził agitację na rzecz Eustachiewicza, który aczkolwiek w armii Hallera nigdy nie służył, został dzięki wpływom postronnym obrany prezesem.

Eustachiewicz zaobserwował fanatyczne oddanie Preissa dla prądów prawicowych i w tym czasie nastąpiło, zapewne dla spotęgowania w umyśle Preissa nastrojowości zaprzysiężenie go. Odbyło się ono wieczorem w lokalu „Jedności Narodowej“, przy ul. Kopernika L. 20 we Lwowie przy zainscenizowaniu tajemniczych obrzędów, przypominających ceremonie masonskie.

W ciemnym przedpokoju ujął ktoś nieznaną Preissa za rękę i zapytał go uroczystym głosem, czy chce służyć sprawie.

Po otrzymaniu odpowiedzi twierdzącej wprowadzono go do pokoju. Tu na niskim stoliku stał krzyż i palily się dwie świece, przy których światło ujrzał Preiss czarną zasłonę, z wyciętymi w niej dwoma otworami. W otworach tych błyszczały czyjeś oczy. Za zasłoną rozległ się uroczysty głos, w którym Preiss poznał głos Eustachiewicza, wzywający do złożenia przysięgi. Dokładnej treści, złożonej przysięgi Preiss sobie nie przypomina, ale pamięta jedynie końcowe słowa, w których jest mowa o „karze śmierci za zdradę tajemnic związku dla obrony wiary i ojczyzny“.

Po obraniu Eustachiewicza prezesem związku Hallerczyków, t. j. z początkiem b. r. toczyły się między Eustachiewiczem a Preissem częste rozmowy na temat werbunku ludzi potrzebnych do „rozgrywk“ z obecnym rządem. Kulminacyjny punkt tych rozmów nastąpił w połowie lutego b. r. przed pogrzebem legionistów z pod Rarańczy w lokalu „Jedności“ przy ul. Kopernika 20 we Lwowie. Eustachiewicz zapytał wówczas wręcz Preissa: „Czybyście się nie mogli poświęcić dla sprawy i zamordować Piłsudskiego?“

Preiss odrzucił z oburzeniem propozycję i rozeszli się, nie podawszy sobie ręki. Od tego czasu — według zeznań Preissa — zaczęła w nim wzrastać niechęć do Eustachiewicza, a zarazem zaszła zmiana w politycznych zapatrywaniach. Ostatecznym rezultatem tej zmiany jest doniesienie o wszystkim policji.

Według dalszych, nie mniej ważnych rewelacji Preissa pierwsza ulotka p. t. „Komunikat lwowski nr. 1“ była dru-

gowana przez Eustachiewicza w jego drukarni we Lwowie, przy ul. Krzywej. Kolportował Eustachiewicz przy pomocy kilku osobników, których nazwiska Preiss wymienił.

Lwowskie władze policyjne odniosły się natychmiast do Warszawy z żądaniem aresztowania przebywającego tam obecnie Eustachiewicza. Okazało się, że pomimo przeszło blisko miesięcznego pobytu nie był on zameldowany, wskutek czego poszukiwania za nim trwały trzy dni. We czwartek po północy nadeszła wiadomość, że Eustachiewicza aresztowano o godz. 11.30 w lokalu Związku Hallerczyków. Po aresztowaniu przewieziono go do pałacu Blanka, gdzie mieści się główna komenda policji, a w mieszkaniu przy ul. Bednarskiej 17 dokonano rewizji.

Wiadomość o aresztowaniu Eustachiewicza wywołała we Lwowie olbrzymie wrażenie, albowiem jest on powszechnie znany jako człowiek wysuwający się na czoło wszelkich imprez Z. L. N.

—oSo—

Szczegóły aresztowania Eustachiewicza.

Warszawa, 18 listopada (AW). Wczoraj późnym wieczorem w czasie zebrania Zarządu Głównego Związku Hallerczyków, odbywającym się przy ul. Nowy Świat 40, wkroczyła do lokalu obrad policja, legitymując wszystkich zebranych i aresztując Bolesława Eustachiewicza, prezesa lwowskiego okręgowego Związku Hallerczyków.

W mieszkaniu Eustachiewicza, gdzie prze-

bywał on od niespełna trzech tygodni po przyjeździe ze Lwowa, policja przeprowadziła rewizję, zabierając wszystkie rzeczy Eustachiewicza do urzędu śledczego, gdzie mają być poddane szczegółowemu badaniu.

Aresztowanie nastąpiło wskutek pisma władz sądowo-politycznych lwowskich, które podejrzewają Eustachiewicza o ścisły związek ze słynną sprawą ulotkową.

Komisarz rządowy w Centralnym Tow. Rolniczym?

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 listopada. W związku z zarzutami, postawionymi przez władze Centralnemu Towarzystwu Rolniczemu, iż w ramach jego dokonuje się działalności politycznej, pod-

czas gdy Towarzystwo nie ma takich zadań w statucie, istnieje w kołach rządowych zamiar wprowadzenia do Towarzystwa komisarza rządowego.

Z ruchu przedwyborczego.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 listopada. Rokowania, prowadzone pomiędzy frakcjami socjalistycznymi mniejszości narodowych o stworzenie wspólnego bloku wyborczego, nie dały dotychczas pozytywnego wyniku.

Dziś odbywa się posiedzenie klubu parlamentarnego posłów i senatorów niemieckich. Obrady mają pozostawać w związku z pracami nad utworzeniem bloku wyborczego mniejszości narodowych, do którego mają wejść także przedstawiciele niemieccy.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 listopada. W dniu wczorajszym Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. obradował pod przewodnictwem posła Barlickiego nad sprawą związaną z organizowaniem nadchodzącej kampanii wyborczej.

Wojewoda warszawski ustępuje?

Prasa zbliżona do rządu podaje wiadomość, że w niedługim czasie nastąpi zmiana na stanowisku wojewody warszawskiego. Następcą wojewody Sołtana ma być wojewoda nowogrodzki Beczkowicz, były komisarz rządu w Warszawie.

Sąd marszałkowski w sprawie posła Korfantego.

Warszawa, 18 listopada (AW). W nadejdującą niedzielę rozpoczyna się obrady sądu marszałkowskiego w sprawie posła Korfantego. Przewodniczyć będzie poseł Thugutt, członkami kompletu będą posłowie Diamand i Żółtowski.

Międzynarod. Instytut unifikacji prawa karnego w Warszawie.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 listopada. Z inicjatywy sekretarza generalnego Ligi Narodów, sir Eryka Drumunda, projektowane jest założenie instytutu unifikacji prawa karnego. Projekt ten dojrzał ostatecznie po ostatniej międzynarodowej konferencji kodyfikacji prawa karnego, jaka odbyła się niedawno w Warszawie. Instytut mieściłby się w Warszawie, a koszta jego utrzymania wyniosłyby około 200 tys. zł., które pokryłby rząd polski.

Odnaczenia łotewskie dla oficerów polskich.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 listopada. Z okazji święta narodowego na Łotwie rząd łotewski odznaczył orderem „Trzech Gwiazd“ następujących oficerów polskich: orderem „Trzech Gwiazd“ drugiej klasy szef sztabu gen. Piskor, gen. Kessler, Kasprzycki, Sikorski, zaś tenże order trzeciej klasy pułk. Bajer, Piekarski, Schaezel i Bočiański.

Dr Młynarski przeciw „Rzeczypospolitej“

Warszawa, 18 listopada (AW). Dziś o 8-mej wydział karny sądu okręgowego rozpatrywać będzie sensacyjną sprawę dr. Feliksa Młynarskiego, wiceprezesa Banku Polskiego, który przez swego pełnomocnika adwokata Jarosza wystąpił na drogę karną przeciwko „Rzeczypospolitej“ o zniesławienie.

Sprawa dotyczy wiadomości, rozsiewanych przez dziennik w czasie pobytu dr. Młynarskiego w Ameryce. W charakterze świadków zeznawać mają m. i. były minister Włady-

Samobójstwo Joffe'go.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Moskwa, 18 listopada. Znany wybitny dyplomata sowiecki Joffe, ostatnio ambasador w Tokio, popełnił wczoraj samobójstwo, odbierając sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Joffe był, jak wiadomo, przewodniczącym rosyjskiej delegacji do rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim, a następnie przewodniczył delegacji sowieckiej do rokowań pokojo-

wych z Polską, zakończonych traktatem ryskim. Później był on pierwszym ambasadorem sowieckim w Berlinie, przez czas pewien pracował również w Wiedniu.

Jak słychać, motywów samobójstwa należy szukać w ciężkiej chorobie nerwowej, na jaką denat od dłuższego czasu cierpiał.

—n—

slaw Grabski, Jerzy Zdziechowski i Hipolit Głowic.

Aresztowanie członka Centralnego Komitetu Komunistycznego.

Warszawa, 18 listopada (AW). Wczoraj policja polityczna aresztowała członka centralnego komitetu prcji komunistycznej Jana Cendora, który przed kilku miesiącami zwolniony został z więzienia za kaucją 2 tys. zł. mimo zobowiązania się do nieopuszczania granic Warszawy, objeżdżał całą Polskę, organizując jacejki komunistyczne wśród włościan.

Min. Składkowski o wewnętrznym położeniu w Polsce.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). „Nr. Fr. Presse“ zamieszcza rozmowę z polskim ministrem spraw wewnętrznych gen. Składkowskim na temat reformy konstytucji polskiej, przeprowadzonej za zgodą Sejmu. Celem jej, powiedział minister, było wzmocnienie władzy wykonawczej państwa. W dalszym ciągu wywołów wskazał minister na reformę administracyjną, przeprowadzoną w jego resorcie. Co do położenia mniejszości religijnych zapewnił, że skargi znacznie się zmniejszyły. W rzeczywistości jest zagadnienie mniejszości w pierwszej linii zagadnieniem dobrej administracji. Wobec tego, że przyznaliśmy gminom i okręgom daleko idącą autonomię, posiadają mniejszości prawo utrzymywania własnych szkół i wykonywania obrządków religijnych. Nie potrwa długo, a mniejszości będą równie wiernymi i szczerymi obywatelami Polski jak sami Polacy. Na pytanie, czy ruch monarchistyczny w Polsce może stać się niebezpieczeństwem dla republiki, odpowiedział minister kategorycznie: „Nie“.

Dymisja p. Lewalda.

Berlin, 18 listopada (PAT). Jak twierdzi prasa berlińska, prezydent Hindenburg przyjął dymisję dotychczasowego kierownika delegacji niemieckiej do rokowań handlowych, podsekretarza stanu Lewalda.

Budżet Prus.

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Berlin, 18 listopada. Nowy preliminarz budżetowy Prus przewiduje dochody w sumie 4 miljarde 46.8 milionów, wydatki w sumie 4 miljarde 120.5 milionów, tj. deficyt w wysokości 73.7 milionów.

Burza na morzu Czarnem.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Bukareszt, 18 listopada. Na morzu Czarnem szaleje od środy silna burza. Okrety nie wyruszyły z portów. Stacje radiowe otrzymały już kilka sygnałów, świadczących, iż parowce na morzu znajdują się w niebezpieczeństwie.

Dział giełdowy.

Kraków, 18 listopada.

DLA AKCYJ NASTRÓJ MOCNIEJSZY, DOLAR BEZ ZMIANY.

Dziś w obrotach prywatnych na rynku efektów panował do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania nastroj mocniejszy, przy nieco większym zainteresowaniu, zwłaszcza dla papierów ciężkich. Uspokobienie wyczekujące na nadejście wiadomości z giełdy warszawskiej. Kursy kształtowały się następująco: Zieleniowski 22.30—22.50, Górka 88—89½, Siersza Górna 9.40—9.50, Chybie 6.10—6.25, Bank Polski 155, Jaworzno 23.90—24.10, Cegielski 51, Lokomotywy 1.90—1.95.

Na rynku walut i dewiz sytuacja bez zmian, nastroj spokojny, obroty nieco większe. W Krakowie dolar got. 88—80'50, czeki bank. 8.90'50—8.91, w Warszawie got. 8.87'75—8.88'25, czeki 8.90—8.90'90, we Lwowie got. 8.87'50—8.88'25, czeki 8.90'75—8.90'25, w Katowicach got. 8.88—8.88'50, czeki 8.90'50—8.91. Bank Polski płacił bez zmiany.

—n—

Wiedeń, 18 listopada. Dzisiejsze posiedzenie giełdowe miało przebieg bardzo spokojny. Na ożywienie nie wpłynęły nawet wiadomości z zagranicznych rynków pieniężnych. W kulisach zwyżkowały: Krup, Rima Kapaly i Nafta.

Siersza 7.1, Portland 7.1, Karpaty 29.1, Galicja 88.50, Schodnica 9.75, Nafta 9.8, Alpy 45.15, Gal. Bank Hipoteczny 1, Fanto 8, Zieleniowski 17.5.

Zurych, 18 listopada. (PAT) Paryż 20.38, Londyn 25.27 3/4, Nowy Jork 5.18.5, Belgia 72.37.5, Włochy 28.23, Hiszpanja 88.22.5, Holandia 209.50, Berlin 123.75, Wiedeń 73.12.5, Sztokholm 139.70, Oslo 137.70, Kopenhaga 139, Soja 3.74.5, Praga 15.37, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.82.5, Białogród 9.13, Ateny 6.90, Bukareszt 3.20, Helsingfors 13.07.

zrobiono rewizję u ks. Antoniego i o mało go nie aresztowano. Podejrzevano go ni mniej, ni więcej, jak o zbrodnię knoai politycznych na rzecz Polski. Cóż się pokazało? Oto w roku 1797 w pewnych sferach poruszano myśl, aby Prusy dokonały częściowej restauracji Polski pod pruską dynastją. Książę Henryk pruski napisał wówczas memoriał, a za jego wiedzą wysłał ks. Antoni list w tej sprawie do generała Wojczyńskiego. Rzecz się wyjaśniła, ale pozostało rozgoryczenie, gdyż nie dano ks. Antoniemu żadnej satysfakcji za brutalne obejście się z jego osobą i jego papierami.

Urywam sylwetę wojewodziny na tym głównym czynie jej życia. Kto ciekawy dalszych jej losów, kto chce wiedzieć, jak się bawiła i jak się stroiła za czasów pruskich i Księstwa Warszawskiego, jak nienawidziła Napoleona za to, że mać jej spokój i że triumfy jego oręza nic leżały w interesie Radziwiłłów, jak się czuliła do cara Aleksandra, jak szalała za tym „aniotem“ zbawcą Europy, jak oburzona była na „warjatów“ niezadowolonych z ciasnych granic Księstwa Kongresowego (gdyby dostali — mówiła — Kraków i Poznań, to się im jeszcze całej dawnej Polski zachciało), jak nadskakiwała w. ks. Konstantemu, jak się starała, aby po wygaśnięciu linii nieświeskiej, ordynacja spadła na jej syna Antoniego i t. d. i t. d. — ten w książce mojej znajdzie tego wszystkiego opis szczegółowy.

KONIEC.

sewała się do tęża życia gospodarczego i liczyła się z kształtowaniem koniunktur na światowych rynkach zbożowych, od których nasze krajowe zależą i zależać muszą.

Kronika ekonomiczna.

KOMUNIKACJA OSOBOWA Z ROSJĄ I DALEKIM WSCHODEM. Z dniem 1 listopada br. weszła w życie bezpośrednia taryfa na przewóz osób i bagażu w komunikacji sąsiedzkiej pomiędzy stacjami P. K. P. z jednej, a stacjami kolei ZSRR z drugiej strony.

PKP wysłać będą w tej komunikacji, poczynając od daty powyższej, podróży za bezpośrednimi biletami kartonowymi kl. II i III, oraz ich bagaż za bezpośrednimi dowodami przewozowymi przez następujące punkty graniczne: Zahacie, Olechnowice, Stolpce, Miłkaszewice Zdobunów (Mohylany) i Szepietówkę.

Przez punkt graniczny Stolpce wydawane będą bezpośrednie bilety pomiędzy stacjami PKP: Wilno, Białystok, Baranowice, Warszawa Gł., Łódź, Poznań, Dziedzice, Katowice, Bielsko, Kraków i Lwów, a stacjami kolei ZSRR: Mińsk, Moskwa oraz Leningrad, Orenburg, Saratów, Taszkient, Nowo-Sybirsk, Mandżuria i Władywostok przez Moskwę. Bilety te są ważne na całej drodze przejazdu na pociągach pociesznych. Pociągi te mają bezpośrednie połączenie w Warszawie z pociągami z Europy Zachodniej i Centralnej, mianowicie idącymi z Londynu, Ostendy, Brukseli, Paryża, Berlina, Pragi, Pilzna, Wiednia, Rzymu i Bazylei.

Przez włączenie do tej komunikacji stacji Władywostok i Mandżuria podróży zyskują również najkrótszą drogę pociągami pociesznych z Dalekim Wschodem.

Pomiędzy temi stacjami polskimi a stacjami kolei ZSRR: Kijów, Charków, Odessa, Symferopol, Rostow Don, Dniepropietrowsk i Tyflis wydawać będą PKP bezpośrednie bilety i odprawiać bagaż wprost przez punkty graniczne Zdobunów, Mohylany i Szepietówkę.

Przez trzy pozostałe przejścia graniczne narazie — wobec stałego ruchu osobowego — odprawiani będą podróżni i bagaż przeważnie pomiędzy sąsiednimi stacjami granicznymi.

Przy wysyłaniu bagażu nadawca obowiązany jest zadeklarować jego wartość w dolarach, gdyż kolej ZSRR ponoszą odpowiedzialność za bagaż na swych przestrzyniach na podstawie zadeklarowanej wartości.

Opłaty taryfowe wyrażone są w dolarach, uiszczą się jednak na PKP w złotych po prze rachowaniu dolarów na złote według obowiązującego kursu kolejowego.

Taryfa bezpośrednia jest do nabycia we wszystkich Dyrekcjach Kolei Państwowych.

O POLSKI PŁATOWIEG KOMUNIKACYJNY. Ministerstwo Komunikacji, dbając o jaknajszyszy rozwój polskiej sieci komunikacji napowietrznej, kładzie przedewszystkiem główny nacisk na stworzenie rodzimego przemysłu lotniczego, uniezależnionego całkowicie od zagranicy. Sprawą tą interesuje się bardzo żywo osobiście minister Komunikacji p. inż. Paweł Romocki.

W dążeniu do tego celu Wydział Lotnictwa M. K. postanowił pchnąć tę sprawę naprzód i wytworzyć typ płatowca komunikacyjnego polskiej konstrukcji, któryby był całkowicie produkowany w kraju. M. K. dążyć będzie do tego w początkowym etapie pracy przez nabycie licencji jednego z najlepszych typów zagranicznych z uwzględnieniem surowców, znajdujących się w kraju. Przyspieszy to sprawę produkcji komunikacyjnych aparatów lotniczych w kraju.

Pozatem M. K. dąży do stworzenia typu polskiego płatowca komunikacyjnego, ogłaszając konkursy na projekty takiego płatowca. Najlepsze projekty konkursowe nabywane będą przez M. K. i według ich planu wytwórnie krajowe budować będą aparaty próbne dla celów doświadczalnych.

M. K. wysłać będzie również na swój koszt zagranicę zdolnych konstruktorów, którzy w wielkich zagranicznych wytwórniach samolotów studiować będą sposób produkcji płatowców komunikacyjnych i potrzebnych półfabrykatów.

WYWÓZ WĘGLA Z POLSKI W PAŹDZIERNIKU B. R. Eksport węgla kamiennego z polskich kopalń w październiku r. b. kształtował się prawie identycznie, jak w poprzednim miesiącu. Wynosił mianowicie 1.075 tys. t., czyli o 3 tys. t., t. j. o 0.28% więcej niż we wrześniu. Wzrost nastąpił jednak wyłącznie w zakresie eksportu węgla z rejonu dąbrowskiego (do 179 tys. t., czyli o 8 tys. t., t. j. o 4.68%), gdyż z rejonu śląskiego uległ on nieznacznej redukcji (do 895 tys. t., czyli o 5 tys. t., t. j. o 0.56%). Eksport węgla z rejonu krakowskiego stanowiął, jak i w poprzednich miesiącach, znikomą ilość (815 t. w październiku wobec 700 t. we wrześniu).

Największą pozycję (46.70%) w ogólnym eksporcie polskiego węgla w październiku przed stawia wywóz do krajów skandynawskich i bałtyckich, mianowicie 502 tys. t., czyli o 2.000 t. więcej niż we wrześniu. Następne miejsce (36.00%) zajmuje wywóz do państw sukcesyjnych (Austria, Węgry i Czechosłowacja) w ilości 387 tys. t. (o 29 tys. t. więcej). Do pozostałych zaś krajów eksport węgla łącz nie z węglem okrętowym wynosił w październiku ogółem 186.000 ton, czyli o 28.000 t. mniej.

Co się tyczy wywozu węgla do poszczególnych krajów, to najpokaźniejszy jego wzrost

w październiku nastąpił do Jugosławii (o 22 tys. t., t. j. o 44.90%). Pozatem dosyć znacznie zwiększył się eksport węgla do Czechosłowacji (o 12 tys. t., t. j. o 171.43%), Austrii (o 11 tys. t., t. j. o 3.87%). Zmniejszył się natomiast w październiku znowu wywóz węgla do Włoch (o 54 tys. t., t. j. o 51.55%), głównie ze względu na nieuzyskanie przez polskich eksporterów dostaw dla kolei w tym kraju. Prócz tego dosyć znacznie obniżył się w październiku eksport węgla do Szwecji (o 20 tys. t., t. j. o 8.58%) oraz do Norwegii (o 14 tys. t., t. j. o 40.28%).

Przeciętna dzienna wysyłka węgla za granicę stanowiła w październiku ogółem ze wszystkich kopalń 41.346 t., czyli o 115 t., t. j. o 0.28% więcej niż we wrześniu.

W październiku daje się zauważyć dosyć poważnie wzmocnienie się wysyłki węgla zagranicę przez port w Gdańsku, przez który wywieziono w tym miesiącu 385 tys. t. węgla, czyli ilość dotychczas rekordową. W stosunku do września wysyłka ta przedstawia wzrost o 21 tys. t., t. j. o 5.77%. Cokolwiek obniżyła się natomiast w tym czasie wysyłka węgla przez pozostałe porty, szczególnie przez Tczew.

Razem przez wszystkie trzy porty wywieziono w październiku 495 tys. t. (46.05% ogólnego eksportu), czyli o 10 tys. t., t. j. o 2.06% więcej niż w poprzednim miesiącu (485 tys. t., t. j. 45.2% eksportu).

SER. Sery półnotuste (lechićkie, tyłzyckie, litewskie, edamskie, trapistów i t. d.) kosztują w hurcie 4.20—4.30 zł., w detalu 4.80—5.00 za 1 kg. Dowozy dostateczne, tendencja utrzymana.

OLBRZYME DOCHODY AMERYKAŃSKIEJ FIRMY SAMOCHODOWEJ. Czysty dochód „General Motors Comp.” wynosił w pierwszych dziewięciu miesiącach h. r. 193.758.000 dolarów. Cyfra ta przedstawia rekord. Po potrąceniu świadczeń dla akcyj przywilejowanych, obligacji i akcyj założycielskich dochody odpowiadają kwocie 10.75 dol. za akcję, wobec 8.89 dolarów w tym samym okresie roku ubiegłego. Sprzedaż detaliczna w pierwszych trzech kwartałach wynosiła ogółem 1.266.445 samochodów wobec 962.295 w roku zeszłym.

Ze sportu.

Ogólnopolski zjazd kobiecy w Krakowie.

Jak wiadomo, w kwietniu b. r. odbył się w Warszawie II Polski Kongres Sportowy, który na wniosek p. Muszałówny zdecydował się zwołać I Wszechpolski Zjazd Kobiecy Sportowy. Obecnie utworzono specjalną komisję organizacyjną zjazdu, w której skład weszli: referentka kongresu, członkini Rady Wychowania Fizycznego, referentki W. F. Państwowego Urzędu W. F., delegaci w liczbie trzech Związku Polskich Zw. Sportowych oraz kilka osób, zaproszonych dodatkowo.

Komisja ta powzięła następujące uchwały: 1) Zjazd odbędzie się w dniach 1 i 2 kwietnia 1928 roku w Krakowie. Na zjeździe wygłoszone będą referaty, obejmujące całość najpilniejszych zagadnień sportu kobiecego, a mianowicie: podstawy naukowe wychowania fizycznego (wygłosi dr. Reicherówna), kontrola lekarska w sporcie (dr. Reicherówna), zaprawa sportowa kobiet (dr. Mazurek i p. Weyrauch), kuracja sportowa (dr. Lewicka), organizacja sportu kobiecego (red. Muszałówna), sport w szkole i stosunek sportu szkolnego do klubowego (p. Olszewska), kształcenie instruktorów sportowych (pułk. Sikorski), sport i charakter (p. Prażmowska) oraz propaganda sportu kobiecego. W programie zjazdu przewidziano cały szereg pokazów gimnastycznych i sportowych. Wszystkie wnioski rozesłane będą organizacjom sportowym na miesiąc przed terminem zjazdu. Sekretarjat Komisji Organizacyjnej mieści się u red. Muszałówny w Warszawie, ulica Wspólna 18 b. 6.

Kronika sportowa.

WARSZAWA. Znani lekko-atleci piotrkowscy wstąpili gremjalnie do warszawskiej Polonii. Wśród nich znajduje się mistrz Polski Górski oraz Maszewski, Kubik, Kaluża i inni.

ROTHERT wycofał się ostatecznie z czynnej pracy sportowej i poświęcił się wyłącznie pracy organizacyjnej w Polskim Związku Lekko-Aletrycznym.

SZYDŁOWSKI postanowił już nie brać udziału w czynnej pracy na boisku.

MALANOWSKI wyjechał na posadę do Lwowa.

NORLING trener P. Z. L. A. przebywa obecnie we Lwowie, a w dniu 15 grudnia będzie w Warszawie.

NOWAK Stanisław urodzony 1901 r. ulewianin kartle zwolnienia, wydana przez Komisję pobroowa w Dąbrowie. 1233

Ogłaszajcie się w „Nowej Reformie”

„OLLA” Jedyna istniejąca, niedostępna marka światowa. Uodwodniona zupełnie gwarancja za każdą sztukę. Cena sprzedaży detalicznej za tuzin Nr. 1293 Zl. 8.—, Nr. 1292 Zl. 5.40.

KOSTRZEWSKI jest obecnie sekretarzem P. Z. L. A.

BIENIAKOWSKI ma pono należeć do A. Z. S. **KOBIELSKA** (LKS.) przeniosła się na stałe do Warszawy.

SZUMACHERÓWNA ma zamiar przejść do A. Z. S., obecnie należy do LKS.

SZTOKHOLM. Znany rekordzista w pływaniu **Arne Borg** postawił nowy rekord pływacki świata na 300 mtr. stylem dowolnym (3 min. 30 sek.). Poprzedni rekord należał do Borga i wynosił 3 min. 33 i 5/10 sek.

PARYŻ. Wobec zdobycia pucharu Davisa w tym roku przez Francję, odbędzie się losowanie do przyszłych rozgrywek w tej największej konkurencji tenisowej świata w Paryżu dnia 3 lutego 1928 roku, w obecności prezydenta republiki francuskiej. Zarazem nastąpi też zmiana dotychczasowego podziału na strefy, ponieważ tak Australia, jak i Ameryka zgłosiły zamiar wzięcia udziału w rozgrywkach europejskich, ażeby swoich graczy przyzwyczaić do warunków i klimatu europejskiego.

LIMA. W najbliższym czasie zjadą się tu, w stolicy Peru, przedstawiciele związków piłkarskich Argentyny, Brazylii, Chile, Peru, Boliwii i Urugwaju, aby doprowadzić do urzędzenia w jak najkrótszym czasie turnieju między reprezentacjami sportowymi państw południowej Ameryki, któryby był niejako generalną próbą sił przed Olimpiadą w Amsterdamie. Jak doświadczenie z występem Urugwaju na Olimpiadzie paryskiej nauczyło, football w południowej Ameryce stoi nadbr wysoko. To też udział państw południowo-amerykańskich w Amsterdamie będzie oznaczał olbrzymią konkurencję dla europejskiej piłki nożnej.

SZANGHAJ. Ostatnio zakończyły się tu zawody lekkoatletyczne, w których wzięli udział zawodnicy z Chin, Japonii i wysp Filipińskich. I w tegorocznych igrzyskach wschodnio-azjatyckich zwycięzcami okazali się Japończycy, u których sport z każdym rokiem czyni wielkie postępy. Ze względu na zapowiedziany udział Japonii w amsterdamskiej Olimpiadzie i zmierzenie się przedstawicieli tego kraju z naszymi lekkoatletami, podajemy najważniejsze wyniki z tych zawodów: 100 mtr. — Nopomuzeno (Filipiny) 10.7 sek., 20 mtr. Alzawa (Japonia) 22 sek., 200 mtr. z płotkami: Vernades (Filipiny) 25.1 sek., 400 mtr.: Estrada (Filipiny) 50.6 sek., 800 metr.: Kutawa (Japonia) 2:01.3, dysk: Okida (Japonia) 56.90 mtr., skok wzwyż: Toriba (Filipiny) 1.93 mtr., skok w dal: Oda (Japonia) 7.07 mtr.

Walka człowieka ze strusiem.

Największym ptakiem na świecie jest struś, którego wzrost dochodzi do 2 m. 60. Życie i obyczaje jego są bardzo ciekawe. Po składaniu jaj mają samice wspólne gniazda, czyli niezbyt głębokie doły, wygrzebane w piasku. Wysiadywaniem jaj, trwającym 6—7 tygodni, i wychowaniem młodego pokolenia zajmuje się wyłącznie samiec. Świeżo wyklute strusiatko niema jeszcze pierza ani nawet puchu jak nasze ptaśtwo domowe; pokryte jest jakgdyby rogowymi kolcami, które czynią je podobne do dużego, dwunożnego jeża. Dopiero po dwóch miesiącach kolce zamieniają się na szare pióra, którym: strusie okryte są przez 3 pełne lata. Z początkiem czwartego roku pióra samców czernieją i przybierają ten piękny kolor i połysk, tak pożądany w handlu. Samice pozostają popielate i dlatego pióra ich farbują się zwykle przed sprzedażą.

Dzikie strusie spotyka się jeszcze w środkowej i wschodniej Afryce. Jest ich jednak coraz mniej, część wystrzelana została przez myśliwych, część zaś przeniosła się w okolicy lepiej uwodnione.

Ptak ten jest nienasyconym amatorem wody i żyć może tylko w krajach, obfitujących w rzeki i strumienie.

Dzicy polują na strusia w dwojaki sposób. Pierwszy wyzyskuje nieprawdopodobną glupotę tych ptaków, które choć opatrzone bystrym wzrokiem i słuchem, dają się jednak podejść z łatwością. Sposób ten jest następujący: murzyn nakłada na siebie skórę strusia i trzyma nad sobą, w wyciągniętej ręce jego głowę. Poczem pomału, w zygzakach, zbliża się do stada.

Gdy stado okazuje zaniepokojenie, myśliwy rozprasza wszelką jego nieufność, oddalając się nieco. Potrochu, naśladowując ruchy strusia, zbliża się na odległość, potrzebną do strzału i kładzie trupem upatrzonego samca.

Drugi sposób polega na ściganiu strusia konno. Struś biegnie bardzo szybko, pomagając sobie rozkładaniem skrzydeł; niema jednak zupełnie poczucia linii prostej i ucieka w zygzak lub w półkole. Stąd łatwo jeźdźcowi dopędzić go i zabić uderzeniem kiia lub wystrzałem w głowę.

Indjanie i farmerzy w Argentynie mają swój odrębny sposób polowania. Gonąc strusia na koniu, polujący trzyma w ręku rodzaj lasso, czyli skórzanego sznura, zakończonego trzema i czterema kamieniami, wielkości kurzego jaja. W odległości 20 do 25 metrów od ptaka, jeździec wyrzuca swoje lasso, które oplątuje jedną a czasem obie nogi strusia i zmusza go do zatrzymania się.

Struś stał się już zwierzęciem domowym. Od pięciu czy sześciu wieków Murzyni i Arabowie z Sudanu hodują go w wielkich ilościach, a przemysł ten rozszerzył się znacznie zwłaszcza w Afryce australijskiej, a także w Algierze i Tunezji. Hodowanie strusi jest bardzo łatwe. Przedewszystkiem są to stworzenia roślinożercze, dla których dobry jest każdy gatunek zielska czy owoców. Pomarańcze polkają w całości. Prócz tego, dzikie strusie żywią się też rozmaitego rodzaju insektami, a zwłaszcza szarańczę, która często jako plaga nawiedza Afrykę. Zjadają też ślimaki, węże, jaszczurki a nawet... kamyki, które służą do zmiżdżenia i starcia w żołądku polukanego w całości pożywienia i w wyniku spełniają funkcję zębów.

Zbieranie piór odbywa się w sposób bardzo prosty, choć nieco barbarzyński. Upatrzonego samca zapędza się do wąskiej klatki i tam zarzuca mu się kaptur na głowę. Struś, pozabawiony wzroku, głupiej jeszcze bardziej; wtedy szybko i mocnym szarpnięciem wyrwa mu się pióra, uważając, by ich nie zmiać, lub nie połamać, gdyż wtedy oczywiście tracą na wartości. Wystrzęganie się należy przytem kopnięcia strusia, które z łatwością złamać może nogę człowieka. Natomiast uderzenia dziobem są mało dotkliwe i niebezpieczne.

Strusie domowe mogą być zaprzęgane do lekkich wózków, a nawet nosić mogą człowieka. Sport ten może być jednak traktowany tylko po amatorsku.

W Kalifornii odbyły się raz wyścigi zaprzęgow strusich, które skończyły się kompletnym fiaskiem. Na sześć strusów, stojących do konkursu, pięć wyłamało przy starciu, a impresario zmuszony był zwrócić publiczność pieniądze.

Jaja strusie gotowane w popiele są bardzo smaczne, natomiast mięso, jako okropnie twarde, nie nadaje się do jedzenia.

Odpowiedzialny redaktor: **MICHAŁ KONOPIŃSKI.** Wydawca: **Spółka Wydawnicza „REFORMA”** Spółka z ogr. odp.

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie
Najkorzystniejsze źródła zakupów

Herbata Herbata z „Rączką” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek gł. 34	Okrycia Helena LOFFELHOLZ Kraków, ul. Grodzka 26. poleca 1078 SUKNIE, KOSTJUMY I PŁASZCZE po cenach bardzo przystępnych.	Przybory piśmienne R. ALEKSANDROWICZ Basztowa 11. Tel. 311 i 4064 Magazyn przyborów biurowych.	Ubranie ciepłe Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS” ul. św. Gertrudy 2, tel. 273.
A. HAWELKA Kraków, Rynek gł. 34 „Palac Spletki” HERBATA RANGALLA CEYLON TEA w jednym gatunku, najlepszym w paczkach 1/2, 1/3 kg. — Dla odprzedańców rabati	Srebro SREBRNO — PLATERY ARTYKUŁY toaletne SUKIENNICZE I. A. KOBYLINSKI, J. KOBYLINSKI I K. JARRA DAWNIEJ: M. JARRA	Fortiepiany FORTEPIANY PIANINA WŁ. BOLONSKI Kraków — Palac Spletki.	Guklernie P. MAURIZIO Rynek gł. 38.
Ogłaszajcie się w Przewodniku „Nowej Reformy”			Aparaty przyb. fotograf. Warszawski Skład przyborów fotograficz. Szweska 2. Tel. 1428.

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.